[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 января 2019                                                                                              № 19
                                                                                                                  Экз № ___
О   проведении   мероприятий  на  период

весеннего  половодья  и   паводка  в  2019

году    на    территории    муниципального

образования «Новомалыклинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, защиты населения, населенных пунктов, организаций, производственных и животноводческих помещений, сохранности  автомобильных дорог, искусственных сооружений на них и других объектов, подверженных подтоплению, затоплению и разрушению в период весеннего половодья, паводка и ледохода и снижения возможного ущерба, постановляю:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и паводка на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» в 2019 году (приложение 1).
2. Первому заместителю главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (Будылёв А.П.):

- разработать и осуществить мероприятия, обеспечивающие безопасность населения в зонах предполагаемого подтопления и затопления;
- организовать взаимодействие с администрациями сельских поселений по вопросу реализации мероприятий по безаварийному пропуску весеннего паводка 2019 года;

- проверить обстановку на особо опасных участках с представлением соответствующей информации;
- выявить сельскохозяйственные объекты, которые могут быть подвергнуты затоплению, подтоплению, разрушению паводковыми водами.

- спланировать мероприятия по эвакуации сельскохозяйственных животных из зон возможного подтопления в безопасные районы.
3. Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (Дорогойкин А.В.):

- составить расчёт сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (при необходимости, уточнение);

- организовать заблаговременное информирование населения о действиях при угрозе подтопления на собраниях граждан и путем публикаций соответствующих материалов в средствах массовой информации, распространения памяток и листовок;

- о всех чрезвычайных ситуациях в населенных пунктах, на дорогах, гидротехнических сооружениях, мостах немедленно сообщать в федеральное казённое учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Ульяновской области» через единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Новомалыклинский район» и направлять информационное донесение в федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Ульяновской области»;

- определить на заседаниях Совета Депутатов муниципального образования «Новомалыклинский район» финансовые средства для проведения противопаводковых мероприятий (по мере необходимости);

- организовывать проведение заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, на которых рассмотреть складывающуюся обстановку и меры по обеспечению безопасного прохождения весеннего паводка на территории поселений (при необходимости);
- организовать круглосуточное дежурство из числа руководящего состава администрации муниципального образования, членов комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «Новомалыклинский район» (при необходимости);

-  организовать представление оперативной сводки развития паводковой обстановки на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» области в управление общественной безопасности Губернатора Ульяновской области и в Областное государственное казённое учреждение «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области»;

- предоставить отчеты в соответствии с комплексным планом мероприятий по уменьшению рисков возникновения чрезвычайных ситуаций на период весеннего половодья и паводка на территории Ульяновской области в 2019 году;

- организовать комиссионный осмотр готовности гидротехнического сооружения, низководных мостов и представить соответствующие акты.

4. Рекомендовать главам администрации сельских поселений, директору муниципального автономного учреждения «Управление муниципальным хозяйством», руководителям организаций, независимо от форм собственности:

- на основании анализа прохождения весеннего паводка в предыдущие годы запланировать и организовать выполнение комплекса превентивных мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с повреждением автомобильного дорожного полотна, водопропусков и мостов.  Выявить перед началом таяния снега на подведомственных территориях объекты, которые могут быть подвергнуты затоплению, подтоплению, разрушению паводковыми водами и ледоходом, провести работы по обеспечению их сохранности;

- организовать ведение ледовой разведки, на водоёмах, расположенных на территории сельских поселений;

- организовать расчистку русел рек у мостов и гидротехнических сооружений от мусора, деревьев и других нагромождений, способствующих созданию заторов в период паводка и ледохода;

- очистить от снега и наледи отверстия малых мостов, водопропускных труб под автомобильными дорогами общего пользования местного значения;

- организовать проведение обвалования территории организаций, производственных, административных, жилых и хозяйственных зданий, подвергающихся опасности затопления (по возможности);

- создать и привести в готовность на своем уровне сил и средств к пропуску весеннего паводка и проведению аварийно-спасательных работ;

- провести мероприятия по планированию и проведению возможной эвакуации населения из зон затопления;

- организовать подготовку сил и средств для ведения работ по откачке скопившейся воды представляющую угрозу для жизнеобеспечения населения и прочистке водоотводных каналов;

- организовать обеспечение защиты низководных мостов в период прохождения паводковых вод;

- выставить аншлаги о запрете выезда на лед автомобильной техники;

- планировать мероприятия по санитарно-гигиеническому и противоэпидемическому обеспечению населения в период пропуска весеннего паводка;

- организовать информирование населения об обстановке и действиях в зонах возможного подтопления, необходимости страхования имущества для получения компенсаций за нанесенный ущерб;

- в населенных пунктах, где в период паводка возможно нарушение сообщения с местами снабжения населения продуктами питания, принять меры к созданию необходимых запасов заблаговременно;

- принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зоны возможного подтопления (затопления);

- провести санитарно-гигиенические и противоэпидемические мероприятия, направленные на предупреждение заражения острыми кишечными инфекциями населения, попадающего в зоны подтопления, затопления;

- провести работу с населением по наличию у него лодок и других плавательных средств. Заключить с владельцами устные соглашения по предоставлении плавательных средств на использование в спасательных мероприятиях в случае необходимости;

- копии постановлений с прилагаемым Планом мероприятий по пропуску паводковых вод до 15.02.2019 представить в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

5. Начальнику управления топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (Сабадзе Т.В.) совместно с руководителями организаций жилищно-коммунального комплекса и электроснабжения:

- провести обследование и выявить зоны возможного подтопления объектов жилищно-коммунального комплекса, линий электропередач и связи, шламоотстойников, водопропускных труб, канализационных стоков;

- провести подготовительные мероприятия по снижению риска возможных повреждений мостов и систем водоснабжения, теплоснабжения и энергоснабжения в результате паводка;
- организовать подготовку коммунальных служб для выполнения противопаводковых мероприятий и обеспечения жизнедеятельности населения;

- создать резерв передвижных источников энергоснабжения в целях восстановления системы жизнеобеспечения в возможных районах подтопления.

6. Председателю эвакоприёмной комиссии муниципального образования «Новомалыклинский район» (Гайнетдинова А.Г.):

- составить расчёт транспорта для проведения эвакуации населения, имущества из зон подтопления и доставки необходимого оборудования и материалов к местам проведения аварийных, спасательных и других неотложных работ (при необходимости);

- организовать подготовку пунктов временного размещения населения, пострадавшего в период прохождения паводковых вод, принять меры по  первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего в результате паводковых явлений;

- организовать эвакуацию населения, попадающего в зоны возможного подтопления, в безопасные районы (при необходимости);

- при необходимости, провести на местах перепись населения, проживающего в зонах подтопления (затопления) на случай экстренной эвакуации, определить места их временного размещения, порядок питания и другие вопросы.

7. Рекомендовать начальнику пункта полиции (с. Новая Малыкла) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Димитровградский» (Лебедев А.А.):

- организовать контроль за движением автомобильного транспорта на автомобильных дорогах муниципального образования «Новомалыклинский район».

- обеспечить организацию оцепления, охрану общественного порядка и имущества в районах подтопления (при необходимости).

8. Рекомендовать главному врачу Государственного учреждения здравоохранения «Новомалыклинская районная больница» (Баторов Д.Ю.)

- уточнить план медицинского обеспечения населения, попадающего в зоны возможного затопления;

- откорректировать комплекс мероприятий по профилактике заболеваний кишечными инфекциями с водным фактором передачи.

- организовать предоставление квалифицированной и специализированной медицинской помощи населению, пострадавшему в результате половодья

9. Рекомендовать начальнику 37 пожарной части Федеральной пожарной службы Федерального государственного казённого учреждения «3 отряд Федеральной пожарной службы по Ульяновской области» (Савинкин С.А.) обеспечить готовность имеющихся сил и средств к работам по ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождение весеннего паводка.

10. Рекомендовать Новомалыклинскому районному потребительскому обществу (Карягина М.В.) организовать завоз недельной нормы продовольствия в магазины населённых пунктов, дорога в которые заливается в период половодья и разлива рек (при необходимости).

11. Начальнику Муниципального учреждения Управление образования администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (Кудряшова Н.И.):

- в рамках занятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности довести до детей правила безопасного поведения в противопаводковый период;

- выявить подведомственные объекты, которые могут быть подвергнуты затоплению, подтоплению, разрушению паводковыми водами, представить данную информацию в отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

12. Рекомендовать руководителям водоснабжающих организаций района производить хлорирование воды, в случае попадания в водопроводную сеть талых вод

13. Рекомендовать Начальнику Новомалыклинского участка общества с ограниченной ответственностью «УльяновскТрансСтрой»:

- организовать очистку водопропускных труб автомобильных дорог на подведомственных территориях. Представить в Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожной деятельности муниципального образования «Новомалыклинский район» график очистки водопропускных труб автомобильных дорог на подведомственных территориях;

- организовать проведение мероприятий по защите автомобильных дорог, попадающих в зону возможного затопления, планирование и подготовка объездных маршрутов (совместно с главами администраций сельских поселений).

14.
В целях повышения оперативности реагирования для защиты населения и территорий района, обеспечения координации деятельности сил и средств всю информацию по паводку сообщать через Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «Новомалыклинский район» (тел. 2-23-33, 112).

15. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Новомалыклинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

16. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  оставляю  за собой.

[image: image2.png]

Глава администрации муниципального
образования  «Новомалыклинский район»                                Пуреськина А.Д.